
643 2% 24: 1. Beh. af F. t. L. om Ændr. i L. Oll Oprettelse af en Valutacentral. 64* 

lede Forbindelses Regning telegrafisk at 
overføre et norsk Kronebeløb til et norsk 
Firma som Betaling for et Vareparti, den 
udenlandske Forbindelse havde afkøbt det 
norske Firma. Saadanne Anmodninger til 
det omhandlede danske Firma er ret hyp- 
pige og stemmer overens med dette Firmas 
almindelige Forretningsgang og de Forplig- 
telser, Forretningen har paataget sig overfor 
den omtalte udenlandske Forbindelse. 
Denne udenlandske Forbindelse opfylder 
igen sine Forpligtelser overfor det danske 
Firma ved Levering i Udlandet af Varer, 
der atter sælges i Udlandet i fremmed 
Valuta, og denne fremmede Valuta afhæn- 
des altid her i Landet gennem det danske 
Firmas herværende Bankforbindelse. 

Det danske Firma anmodede straks i 
Gaar Formiddags ved 10-Tiden sin Bank 
om telegrafisk at overføre Beløbet 홢 det 
hastede 홢, men Banken svarede, at det var 
ganske umuligt for Banken, saaledes som 
Forholdet laa, at overvise Beløbet, med- 
mindre Valutacentralen havde givet Til- 
ladelse dertil. Telefonisk Henvendelse til 
Valutacentralen nyttede ikke, og det paa- 
gældende Firmas Kasserer henvendte sig 
derfor ved l-Tiden hos Valutacentralen for 
at opnaa den fornødne Tilladelse. Han fik 
den ikke, men man svarede ham, at man 
skulde overveje Sagen, og derefter skulde 
man telefonere Afgørelsen. Da der endnu 
Kl. 5 i Gaar Aftes ikke var indløbet noget 
Svar paa Anmodningen, maatte det paa- 
gældende danske Firma telegrafisk meddele 
sin udenlandske Forbindelse, at det grundet 
paa Valutarestriktioner ikke havde overvist 
det paagældende Beløb. Kl. ti Minutter 
over halvseks telefonerede Valutacentralen 
og meddelte, at Tilladelsen i dette Tilfælde 
var givet, men uden Præcedens, og for en 
Time siden, med mere end 24 Timers For- 
sinkelse, er det omhandlede Beløb telegra- 
fisk overvist til Norge. 

Det siger sig selv, at den Slags For- 
sinkelser er højst ubehagelige for Erhvervs- 
livet. Jeg vil gerne spørge, hvad. Valuta- 
centralen i Grunden mener med at tillade 
Beløbets Overvisning uden Præcedens. 
Betyder det, at Firmaet, hver Gang det faar 
Brug for fremmed Valuta for at opfylde 
paatagne, fuldt ud legitime Forpligtelser, paa 
ny skal ansøge og maaske næste Gang 
risikere, efter at have ventet en rum Tid, 
ikke at faa den fornødne Valuta anvist, 
saaledes at Firmaet og dets Forbindelser 
stilles blot? Det var heldigt at faa klarlagt 
nøjagtigt, efter hvilke Principper Valuta- 
centralen arbejder, og Vilkaarlighed af den 
ene eller anden Art bør dog under alle 
Omstændigheder undgaas. 

Sluttelig vil jeg sige, at Valutakontrol 
홢 den være saa effektiv, den være vil 홢 
ikke kan siges at være valutaforbedrende, i 
hvert Fald ikke, medmindre den anvendes. 
Side om Side med andre Foranstaltninger 
af valutaforbedrende Art. Men saadanne 
Foranstaltninger er jo ikke truffet, og den 
højtærede Minister for Industri, Handel og: 
Søfart ønsker aabenbart heller ikke at træffe 
saadanne Foranstaltninger. Udover disse, 
meget omdisputa ble Valutakontrolforanstalt- 
ninger har det jo ikke været muligt 홢 saa- 
ledes som ogsaa fremhævet af det ærede 
Medlem Hr. Lange 홢 at formaa Ministeren 
til at fremsætte et eneste virkeligt Valuta - 
forslag, skønt han fra vor Side Gang paa, 
Gang baade her og i det andet høje Ting er 
blevet anmodet derom. Naar det ærede- 
Medlem Hr. Rode nu siger, a t  det er vort 
Parti, der i det andet høje Ting ikke har 
villet gaa med til valutaforbedrende -Forslag,,, 
vil jeg dertil sige, at der er ingen, der i  
højere Grad end vort Parti har ønsket For- 
slag fremsat og gennemført om valuta- 
gavnende Foranstaltninger; men der er ikke,- 
saa vidt vi hidtil har kunne se, fra nogen 
Side undtagen fra vor været fremsat For- 
slag, der overhovedet kunde tænkes at ville- 
gavne den danske Krone. 

Ministeren for Industri,  Handel og- 
Søfart (Stauning): Jeg takker de to, 
ærede Ordførere, som uforbeholdent har 
givet det foreliggende Lovforslag Tilslut- 
ning, og jeg udstrækker meget gerne min 
Tak til den tredie af Ordførerne, der talte 
paa Venstres Vegne, da jeg forstod, at han,, 
uagtet han nærer visse Betænkeligheder, 
desuagtet gav Sagen sin Tilslutning. Jeg 
skal af Hensyn til det ønskelige i, at Sagen 
fremmes hurtigst muligt, indskrænke mig 
til meget faa Bemærkninger, saa meget mere. 
som jeg allerede ved Fremsættelsen har 
sagt, at nogen almindelig Diskussion om 
Valutaspørgsmaalet neppe lader sig føre 
paa dette Tidspunkt. 

Den ærede sidste Taler, Hr. Hendriksen,, 
leverede et overmaade sagkyndigt Indlæg 
med Hensyn til, hvorledes man kanomgaa 
Valutalovgivningen; det ærede Medlem 
fremsatte forskellige Betragtninger om Lo- 
vens uheldige Virkninger for Næringslivet 
og viste, som sagt, et indgaaende Kendskab 
paa dette Omraade, hvad jo kan være meget 
nyttigt at have. 'Jeg savnede blot i det 
ærede Medlems Betragtninger et lille Gran 
af Samfundshensyn ved Siden af de privat- 
kapitalistiske Interesser. Det ærede Medlem. 
sagde om Loven, at enhver kan skaffe sig den 
Valuta, han vil, og erkendte, at vel kunde 
der være Grund til at stoppe forskellige. 


